Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 201ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, via Google Meet,
reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 201ª Reunião sob a presidência do Professor Thiago Corrêa de
Souza, com a presença dos Profs. Breno Régis Santos e Tales Alexandre Aversi Ferreira e da representante
discente Kamilla Pacheco Govêa. O Professor Thiago agradeceu a presença de todos e deu início a
reunião onde foram analisados os seguintes itens de pauta: 1. Solicitação de aprovação em ad
referendum de exame de qualificação do Natan Tomaz Massardi (23087.007838/2023-11): aprovada
por unanimidade; 2. Aprovação das atas 199° e 200°: aprovadas por unanimidade; 3. Solicitação de
inclusão de coorientação da Jéssica Maria Bertoli (23087.006149/2023-90) e do Alvanil Miranda de
Souza (23087.008223/2023-11): o processo da Jéssica foi re rado de pauta e do Alvanil aprovada por
unanimidade; 4. Solicitação de formalização de coorientação dos doutorandos Cláudio André dos
Passos e Eduardo de Oliveira Rodrigues (23087.008043/2023-21): aprovada por unanimidade; 5.
Solicitação de homologação de tulo da discente Renata Cris na Pereira (23087.002366/2023-19):
aprovada por unanimidade; 6. Solicitação de trancamento de matrícula do discente Guilherme Rodrigo
Brizolari (23087.008131/2023-22): processo re rado de pauta;  7. Solicitação de aprovação de relatório
pós doutoral da pesquisadora Yula de Lima Merola (23087.008225/2023-00) e da Bruna Del Busso
Zampieri (23087.008451/2023-82): o processo da pesquisadora Yula foi recomendado a devolução para
que seja adicionado o parecer do supervisor, comprovantes dos produtos gerados e cronograma de
trabalho para o ano de 2023 (caso seja renovado); o relatório da pesquisadora Bruna foi aprovado por
unanimidade; 8. Solicitação de aprovação de exame de qualificação das discentes Nélida Reis Caseca
Machado (23087.008374/2023-61), Ana Clara Cruz da Silva (23087.008449/2023-11) e da Thaysa
Fernanda Silva Ruiz Mar ns (23087.008448/2023-69): aprovadas por unanimidade. Uma observação
adicionada na solicitação da discente Nélida foi à aprovação com a condição de assinatura da
orientadora nos documentos; 9. Solicitação de prorrogação de defesa de Tese do João Pedro Costa Elias
(23087.008298/2023-93): aprovada por unanimidade; 10. Solicitação de defesa de tese da Janine
Ameku Neves (23087.008410/2023-96): aprovada por unanimidade; 11. Assuntos per nentes: nada foi
declarado. O professor Thiago agradeceu a atenção de todos do colegiado. Nada mais havendo a ser
tratado, eu, Márcia Lúcia Pereira Avelar, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Corrêa de Souza, Presidente, em 13/06/2023, às
11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kamilla Pacheco Govêa, Usuário Externo, em 13/06/2023,
às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 201 (1000375)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Breno Régis Santos, Professor do Magistério Superior, em
04/08/2023, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tales Alexandre Aversi Ferreira, Professor do Magistério
Superior, em 10/08/2023, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1000375 e o código CRC 8CEF2E32.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1000375

Ata de Reunião 201 (1000375)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 201 (1000375)